
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

V СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

  от 08 ноября 2016 года                                                                                         № 46 

 

«О внесении изменений в Положение «Об Общественном совете Муниципального 

образования поселок Стрельна», утвержденное Решением Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна от 06.04.2010 № 29 «О принятии 

Положения «Об общественном совете Муниципального образования поселок 

Стрельна» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Уставом Муниципального образования поселок 

Стрельна   

        

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение об Общественном совете 

Муниципального образования поселок Стрельна, утвержденное Решением 

Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 06.04.2010 № 

29 «О принятии Положения «Об общественном совете Муниципального образования 

поселок Стрельна» (далее - Положение):  

1) Подпункт 1.3 пункта 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1.3. Совет является общественным объединением,  выполняющим консультативно-

совещательные функции и участвующим в осуществлении общественного контроля. 

Под общественным контролем в настоящем Положении понимается деятельность 

Совета, осуществляемая в целях наблюдения за деятельностью органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

организаций, иных органов и организаций, осуществляющих свою деятельность на 

территории Муниципального образования поселок Стрельна, а также в целях общественной 

проверки, анализа и общественной оценки издаваемых ими актов и принимаемых 

решений.» 

2) Пункт 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Цель и задачи деятельности Совета. 

2.1. Целями Совета являются: 

1) обеспечение реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и 

законных интересов общественных объединений и иных негосударственных 

некоммерческих организаций на территории Муниципального образования поселок 

Стрельна; 

   



2) обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, 

общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при 

принятии решений органами местного самоуправления Муниципального образования 

поселок Стрельна, иными органами и организациями, осуществляющими в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования отдельные публичные полномочия 

на территории Муниципального образования поселок Стрельна; 

3) общественная оценка деятельности органов местного самоуправления 

Муниципального образования поселок Стрельна, иных органов и организаций, 

осуществляющих в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 

образования отдельные публичные полномочия на территории Муниципального 

образования поселок Стрельна, в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, прав 

и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных 

некоммерческих организаций; 

4) реализация обязанности по предварительному обсуждению правовых актов, 

указанных в абзаце третьем подпункта «б» и абзаце третьем подпункта «в» пункта 1 Общих 

требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере 

закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 18.05.2015 № 476, на заседаниях общественных 

советов при муниципальных органах. 

2.2.. Задачами Совета являются: 

1) формирование и развитие гражданского правосознания; 

2) повышение уровня доверия граждан к деятельности государства и органов местного 

самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна, а также обеспечение 

тесного взаимодействия с институтами гражданского общества; 

3) содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов; 

4) реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав и свобод 

человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных 

негосударственных некоммерческих организаций; 

5) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного 

самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна, осуществляющих в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципального образования отдельные 

публичные полномочия на территории муниципального образования;   

6) формирование  и развитие гражданского правосознания, обеспечение прозрачности 

и открытости деятельности органов местного самоуправления Муниципального 

образования поселок Стрельна, осуществляющих в соответствии с федеральным 

законодательством полномочия в сфере закупок товаров, работ, услуг, формирование в 

обществе нетерпимости к коррупционному поведению; 

7) повышение эффективности деятельности органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, иных органов и организаций, осуществляющих  отдельные 

публичные полномочия.». 

3) Дополнить пунктами 3.6, 3.7 пункт 3 Положения  следующего содержания: 

«3.6. Организация и обеспечение выполнения функций общественного контроля 

социальных программ, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления 

Муниципального образования поселок Стрельна, подготовка практических рекомендаций 

для органов местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна; 

3.7. Обсуждение проектов муниципальных правовых актов Муниципального 

образования поселок Стрельна в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг в 

Муниципальном образовании поселок Стрельна.». 

consultantplus://offline/ref=575DEF7B5E12F431FEBAEFBE8ABD848569F39406EBA470D169807C208CFFBE5D19F018C3FC4ABD5EzEqDM


4) Подпункт 4.1 пункта 4 Положения дополнить абзацем 2 следующего 

содержания:  «Членами Совета не могут быть: 

- граждане РФ, не достигшие 18 лет; 

- лица, признанные недееспособными на основании решения суда; 

- лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость; 

- лица, имеющие двойное гражданство; 

- лица, входящие в объединения, которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07. 

2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»  внесено 

предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской 

деятельности, в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было 

признано судом незаконным; 

- лица, входящие в объединения, деятельность которых приостановлена в соответствии с 

Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным; 

- лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и 

субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и 

должности муниципальной службы.»  

5) Подпункт 4.3 пункта 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.3. Состав Совета формируется в количестве 7 человек.». 

6) Подпункт 5.1 пункта 5 Положения изложить в следующей редакции: 

«5.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, в соответствии с планом 

работы Совета, но не реже одного раза в год.» 

7) Пункт 5 Положения дополнить подпунктами 5.7, 5.8 следующего содержания: 

«5.7. В целях реализации функций, возложенных на Совет настоящим Положением, Совет 

вправе:  

- проводить общественную экспертизу проектов муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна;  

- запрашивать от муниципальных органов Муниципального образования поселок Стрельна 

сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач; 

- приглашать руководителей органов местного самоуправления Муниципального 

образования поселок Стрельна и руководителей их структурных подразделений на 

заседания Совета;  

- приглашать на свои заседания лиц, обладающих знаниями и навыками в соответствующей 

сфере деятельности. 

- доводить до сведения жителей Муниципального образования поселок Стрельна 

информацию по итогам заседания Совета. 

5.8. По итогам работы Совета за год готовится доклад, который после обсуждения на 

заседании Совета и не позднее 31 января года, следующего за отчетным  направляется 

Главе Муниципального образования поселок Стрельна.» 

8) Пункт 6 Положения изложить в следующей редакции: 

«6. Прекращение деятельности члена Совета 

6.1. Полномочия члена Совета прекращаются в случае: 

- наступления обстоятельств, предусмотренных абзацем 2 подпункта 4.1. пункта 4 

настоящего Положения; 

- истечения срока полномочий Совета; 

- подачи им заявления о выходе из состава Совета; 

- неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Совета; 

- вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного 

приговора суда; 

- признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;    

- прекращения гражданства Российской Федерации; 



- грубого нарушения им этических норм поведения – по решению не менее 

половины членов Совета, принятому на заседании Совета; 

- смерти члена Совета.»  

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу 

Муниципального образования поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича.                                                                          

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 

 

 
 

 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета                                 В.Н. Беленков 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


